

مذاکرات صلح یمن

در سایه اصرار کاخ سفید بر تداوم جنگ

گروه بین‌الملل: عملکرد جامعه جهانی در قبال جنگ یمن دوگانه است؛ در حالی که بر آتش‌بس تأکید می‌کند و راه‌حل نظامی را منتفی می‌داند اما ائتلاف سعودی- اماراتی را برای توقف جنایت‌هایش علیه یمنی‌ها تحت فشار نمی‌گذارد. بی‌تردید اهداف توسعه‌طلبانه ولیعهد‌های شرور سعودی و اماراتی در یمن که جنگ بر این کشور را برای تحقق منافع سیاسی و اقتصادی‌شان تحمیل کرده‌اند مهم‌ترین مانع در مقابل روند صلح میان یمنی‌هاست. در سایه اصرار این نیروهای متجاوز به تداوم جنگ و بی‌میلی آنها به بازگشت همه طرف‌های درگیر در یمن به پای میز مذاکره جهت ایجاد راه‌حل مسالمت‌آمیز برای بحران، نقش آمریکا نیز در ادامه درگیری در یمن کم نیست؛ حتی شماری از ناظران سیاسی بر این عقیده‌اند که نقش واشنگتن بویژه در این مرحله بیشترین تأثیر را در ادامه تجاوز به یمن داشته است.

آمریکا که خود با ارائه پشتیبانی لجستیکی و غیرلجستیکی، به طور رسمی و مستقیم در حمله نظامی به یمن دخالت دارد، ادامه این جنگ را فرصتی طلایی برای فروش اسلحه به عربستان و امارات و بستن قراردادهای بزرگ می‌داند؛ فرصتی که واشنگتن پیش از این حتی تصورش را هم نمی‌کرد. این کشور با استفاده از چنین فرصتی، در ازای حمایت سیاسی، نظامی و جاسوسی از حکومت‌های عربستان و امارات در این جنگ پول‌های گزافی را از آنها مطالبه می‌کند.

سازمان‌های بین‌المللی بزرگ که برخی از آنها آمریکایی هستند، واشنگتن را به توقف حمایت‌های نظامی خود از عربستان و امارات فرا خوانده‌اند. این سازمان‌ها هشدار داده‌اند که آمریکا با ادامه حمایت از این کشورها، مسئول بزرگ‌ترین قطعی و گرسنگی در دهه‌های آینده خواهد بود. حال در پرتو توجه رسانه‌های آمریکایی به بحران انسانی در یمن و نیز تشدید واکنش‌های ضد جنگ در داخل کنگره، آمریکا و در میان‌خیگان سیاسی این کشور، تحرکات جدیدی برای توقف جنگ شروع شده است. رسانه‌ها پنجشنبه گزارش دادند که مجلس سنای آمریکا با پیشبرد قطعنامه‌ای که خواستار پایان دادن به حمایت آمریکا از ائتلاف سعودی در جنگ یمن است، موافقت کرد. این قطعنامه، اکنون باید در صحن علنی به بحث گذاشته شود.

کاخ سفید اما ساعاتی قبل از طرح این موضوع، تهدید کرد این قطعنامه را ووت خواهد کرد. دولت ترامپ در این بیانیه، قطعنامه مورد نظر را معیوب توصیف کرده و گفته است دولت بشدت با تصویب آن مخالف است. این قطعنامه که مورد حمایت نمایندگان آنی از هر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات آمریکا قرار دارد خواستار توقف حمایت‌های آمریکا از ائتلاف تحت رهبری عربستان سعودی در جنگی است که لطامت فراوانی به جا گذاشته و باعث کشتار شمار زیادی از غیرنظامیان شده است. عده زیادی از نمایندگان مجلس سنا بعد از جلسه صبحی با مایک پمپئو و جیمز متیس، وزیران خارجه و دفاع، گفتند که سخنان این دو مقام آنها را قانع نکرده و قصد دارند به این قطعنامه رأی موافق بدهند.

پمپئو بعد از خروج از این جلسه گفت که زمان مناسبی برای این رأی‌گیری نیست. هر چند برخی تحلیلگران معتقدند این حرکت کنگره، تأثیر چندانی بر رویکردهای دونالد ترامپ و دولتش درباره حمایت از عربستان نخواهد داشت. چرا که آمریکا تحت کنترل شرکت‌های لابی و اسلحه‌سازی است و این شرکت‌ها توقف این جنگ را به نفع خود نمی‌دانند. در واقع منافع آنها در ادامه این جنگ است.

**حمله موشکی به پایگاه بالگردهای سعودی**  
در پاسخ به حملات هوایی سعودی‌ها به مناطق مسکونی صعده و حجه و منبج آب شرب الحدیده و در جدیدترین عملیات ارتش یمن ضد متجاوزان، پایگاه بالگردهای آپاچی و محل استقرار خلبانان سعودی در منطقه بئر العسکر در نجران( جنوب عربستان) هدف حملات موشکی قرار گرفت و تعدادی از بالگردها منهدم شدند و شماری از افسران رژیم سعودی به هلاکت رسیدند.  
از سوی دیگر، شورای عالی سیاسی یمن درخواست دولت آمریکا را برای به طرح انداختن طرح پیشنهاد شده به شورای امنیت دربار برقراری آتش‌بس در یمن محکوم و تأکید کرد این اقدام آمریکا که همزمان با شدت گرفتن حملات هوایی به شهرهای یمن و اعزام نیروهای جدید به جبهه‌های مختلف صورت گرفته است، مانع ترانشی در آغاز مذاکرات احتمالی یمن است که قرار است امروز - شنبه - در سوئد برگزار شود. رئیس شورای عالی - سیاسی یمن امادگی صغرا را برای شرکت در گفت‌وگوهای آتی صلح یمن در سوئد اعلام کرد.

بن سلمان اجلاس گروه ۲۰ را زودتر از موعد ترک خواهد کرد؟

انزوای ارباب اره‌ها در بوئنوس آیرس

تنها ۵ تن از رهبران جهان بن سلمان را به حضور خواهند پذیرفت



یازل

آرژانتین شکایت علیه بن سلمان را به جریان انداخت

دادستان کل آرژانتین شکایت سازمان جهانی دیده‌بان حقوق بشر علیه محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان مبنی بر دست داشتن وی در جنایات جنگی در یمن و قتل «جمال خاشقجی» روزنامه‌نگار منتقد سعودی را به جریان انداخت. این سازمان در بیانیه‌ای با عنوان «عدالت نزدیک می‌شود» در صفحه توییتری اعلام کرد «امبرو گونزالس» دادستان کل آرژانتین از قاضی «ریبیل لیخو» خواسته تا از دولت‌های سعودی و یمن درباره جنایات جنگی ائتلاف سعودی در یمن تحقیق به عمل آورد. دیده‌بان حقوق بشر افزود دادستان کل آرژانتین از وزیر خارجه این کشور درباره وضعیت دیپلماتیک ولیعهد سعودی پرسش‌هایی کرده است. مرکز آرژانتین روزهای جمعه و شنبه میزبان اجلاس گروه «جی ۲۰» با حضور وزرای اقتصاد (دارایی) و مسوولان بانک مرکزی ۲۰ اقتصاد مطرح دنیااست. سازمان بین‌المللی دیده‌بان حقوق بشر دوشنبه گذشته بر اساس بند حاکمیت بین‌المللی قوه‌قضائیه در قانون اساسی آرژانتین خواستار تحت پیگرد قرار گرفتن ولیعهد سعودی شد. قانون اساسی آرژانتین حاکمیت جهانی قضایی درباره جنایات جنگی و شکنجه را به رسمیت می‌شناسد و بر همین اساس مقامات قضایی این کشور صرف‌نظر از محل وقوع جرم یا ماهیت ملی مجرم یا قربانی، مجاز به انجام تحقیق درباره جنایات یادشده و محاکمه جنایتکاران هستند.

همه تلاش خود را برای پاک کردن دامن خونین بن سلمان به کار برده، اعلام کرده که دیداری در این نشست با وی نخواهد داشت. ترامپ درباره پرونده جمال خاشقجی گفته است کماکان منتظر گزارش کاملی است که درباره این قتل قرار است به وی ارائه شود. با این حال، اماتول مکرون، رئیس جمهوری فرانسه اعلام کرد که با بن سلمان دیداری می‌کند اما بر موضوع قتل خاشقجی و لزوم شفافیت در تحقیقات

سالومه زورابیشویلی رئیس‌جمهور گرجستان شد

**قفقاز** سالومه زورابیشویلی ۵۹ ساله و متولد فرانسه رئیس‌جمهور جدید گرجستان شد. وی نخستین زنی است که در تاریخ گرجستان به عنوان رئیس‌جمهور معرفی می‌شود. زورابیشویلی دیپلماتی است که در دوران میخائیل ساکاشویلی به عنوان وزیر خارجه این کشور فعالیت می‌کرده است. رئیس‌جمهوری جدید گرجستان با چالش‌های جدی در عرصه سیاست داخلی و خارجی این کشور بحران‌زده روبه‌رو است. گرجستان مناسبات برتنشی باروویه

شکایت دیده‌بان حقوق بشر برای دستگیری بن سلمان مباحث اصلی این نشست را تحت‌الشعاع خود قرار داده است. تصویر بن سلمان کاملاً مخدوش شده است. او که به نظر می‌رسید یک اصلاح‌گر پیشرو است اکنون مردی با اصرار است که دستور تکه‌تکه کردن بدن مخالفانش را صادر می‌کند. این مساله در افکار عمومی به وضوح نمایان است و چهره سعودی را در سطح بین‌المللی به طور چشمگیری به چالش کشیده است. روزنامه ایندپندنت انگلیس اما در این باره می‌نویسد: بن سلمان نخستین حضورش را خارج از جهان عرب پس از قتل جمال خاشقجی در دوم اکتبر ۲۰۱۸ تجربه می‌کند. تظاهرات‌های خیابانی، مخالفت‌های شدید و اقدامات قضایی علیه بن سلمان همگی بخشی از اقداماتی است که علیه او در بیرون از جهان عرب در حال رخ دادن است. بن سلمان حتی در میان دوستان عرب خود هم مقبولیتی ندارد. او می‌تواند از ادانه و با خیال آسوده در میان برخی شیخ‌نشین‌های فاسد حاشیه خلیج فارس تردد کند اما خراج از این محدوده شرایط برای دیپلماسی عمومی عربستان سعودی و شخص بن سلمان بحرانی است. همانطور که اشاره شد موضوع پرونده جمال خاشقجی محور مناسبات عربستان با جهان را ترسیم می‌کند و مادامی که این پرونده در شرایط کنونی قرار دارد سعودی قادر نیست روابط علنی و رسمی خود را با کشورهای جهان ترسیم کند. اما ترکی فیصل درباره گزارش سیا گفته است این نهاد آمریکایی برای بررسی قتل خاشقجی قابل اعتماد نیست. در واقع وضعیت برای بن سلمان بسیار پیچیده است اما وی آنطور که گزارش شده است علاوه بر رهبران روسیه و ترکیه با نخست‌وزیر هند هم درباره مسائل مربوط به سرمایه‌گذاری

سعودی در هند و فروش نفت به این کشور دیدار خواهد کرد. افزایش فشارها روی بن سلمان شاید او را مجبور کند تا زودتر بوئنوس آیرس را ترک کند. به نظر می‌رسد اگر فشارهای رهبران جهان بر وی در کنار رسانه‌ها ابعاد گسترده‌تری بیابد در نهایت بن سلمان توان تحمل این فشار را نخواهد یافت و مجبور می‌شود این اجلاس را پیش از موعد مقرر ترک کند.

مربوط به این قتل تأکید خواهد کرد. همچنین یک مقام بلندپایه انگلیس که از آمادگی ترزا می، نخست‌وزیر این کشور برای دیدار با بن سلمان خبر داد، تأکید کرد که وی موضوع جنگ یمن و قتل خاشقجی را در دیدار احتمالی مطرح خواهد کرد. بنابر آنچه آورده شد، باید گفت نشست سران گروه ۲۰ در پایتخت آرژانتین در حالی آغاز شد که لغو دیدار ترامپ و پوتین و به جریان افتادن پرونده

رئیس شورای اروپا از تحریم‌های جدید علیه روسیه خبر داد

**اروپا** دونالد توسک، رئیس شورای اروپا می‌گوید تحریم‌های جدیدی علیه روسیه در ماه دسامبر وضع خواهد شد. این تحریم‌ها بدان جهت وضع می‌شود که روسیه کشتی‌های جنگی اوکراین را در تنگه کرچ متوقف و ملوانان اوکراینی آن را بازداشت کرده است. از سوی دیگر، نباید از نظر دور داشت که اوکراین طی قانونی ورود مردان ۱۶ تا ۶۰ سال روس به این کشور را ممنوع اعلام کرده است. روس به این کشور می‌تواند به دیدارهای مهم‌ترش برسد.

سلاح کشتار جمعی محسوب می‌شود، استفاده کردند. جنایت‌های دامنه‌دار ائتلاف آمریکایی در سوریه علیه غیرنظامیان بیش از پیش نشان داد که همه ادعاهای این ائتلاف در مبارزه با تروریسم دروغ است و نتیجه فعالیت‌های این ائتلاف چیزی جز کشتار مردم سوریه و تخریب زیرساخت‌های این کشور در چارچوب جنایت‌های ضد انسانی، غیرقانونی و غیراخلاقی نبوده است. این اقدامات اما هیچ کمکی به برخورد جدی و همه‌جانبه با تروریسم نکرده، بلکه بر عکس به نوعی به حمایت از تروریست‌ها از طریق عملیات هوایی منجر شده است. آمریکا در منطقه خاورمیانه روابط پیچیده و متناقضی با گروه‌های تکفیری و تروریستی در پیش گرفته که از حمایت و همکاری تا تقابل نامیاش را در بر گرفته است. اخیراً مایکل هایدن، مدیر اسبق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) درباره کشتار غیرنظامیان توسط نظامیان این کشور اظهار کرد: «آمریکا به بهانه اینکه در جنگ با تروریست‌ها قرار دارد، کشتار غیرنظامیان را موجه قلمداد می‌کند». نکته قابل تأمل آنکه اقدامات ائتلاف آمریکایی به سرکردگی آمریکا از آنجا که به‌دنبال مبارزه با تروریست‌ها نبوده و تنها در صدد مدیریت گروه‌های تروریستی در مسیر اهداف خود است، عملاً هیچ تأثیری در زمینه مقابله با تروریسم نداشته، بلکه تکمیل کننده نقش گروه‌های تروریستی در تخریب سوریه و طولانی کردن جنگ و بحران در این کشور بوده است. در واقع نامنی، تخریب زیرساخت‌ها و حضور گروه‌های مختلف تروریستی در منطقه خاورمیانه تنها میراث مداخله‌جویی و تعرضات و طرح‌های توطئه‌آمیز آمریکا در این منطقه بوده است.

چهره‌ها

شیخ عیسی قاسم در لندن عمل شد



آیت‌الله شیخ عیسی قاسم، رهبر انقلاب بحرین، روز گذشته تحت عمل جراحی ناحیه کمر خصوصاً ستوان فقرات قرار گرفت. این عمل جراحی در یکی از بیمارستان‌های لندن، پایتخت انگلیس انجام شد. آیت‌الله شیخ عیسی قاسم که طی ۲ سال گذشته از سوی نیروهای رژیم آل خلیفه در محاصره به سر می‌برد، ۱۹ تیرماه برای درمان عازم لندن شد و بلافاصله به بیمارستان انتقال یافت. رژیم آل خلیفه از خرداد سال ۹۵ آیت‌الله قاسم، رهبر معنوی انقلاب این کشور را به اتهام جمع‌آوری اموال خمس سلب تابعیت کرده و منطقه «الدرز» محل سکونت وی را به محاصره درآورده است.

تأکید آیت‌الله سیستانی بر حفظ حاکمیت عراق



آیت‌الله سیدعلی سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان عراق، پنجشنبه یان کوئیبج، فرستاده ویژه سازمان ملل به این کشور را در نجف اشرف به حضور پذیرفت. آیت‌الله سیستانی در این دیدار گفت: «دولت جدید [عراق] ما موریت بزرگی دارد و ایشان منتظرند آثار موفقیت این دولت بویژه در زمینه مبارزه با فساد، ایجاد فرصت‌های شغلی برای بیکاران، بازسازی مناطق آسیب‌دیده از جنگ، بازگرداندن آوارگان به مناطق خود به شیوه مناسب و تأمین خدمات ضروری به شهروندان عراقی را ببینند». وی همچنین بر ضرورت این نکته تأکید کرد که همکاری ائتلاف‌های سیاسی در پارلمان عراق با دولت این کشور گام‌های واقعی در راستای بهبود اوضاع این کشور بوده است. آیت‌الله سیدعلی سیستانی همچنین بر اهمیت حاکمیت عراق و عدم دخالت دیگران در امور داخلی این کشور تأکید کرد.

نامه اعتراضی هنیه به مجمع عمومی سازمان ملل



رئیس دفتر سیاسی حماس در نامه‌ای به رئیس مجمع عمومی سازمان ملل، حمایت‌های مادی و معنوی آمریکا از رژیم صهیونیستی را محکوم کرد. اسماعیل هنیه در این نامه به قصد آمریکا برای ارائه طرحی علیه مقاومت فلسطین پرداخت و گفت: آخرین تلاش‌های آمریکا برای حمایت از رژیم اشغالگر اسرائیل، قصد نمایندگی این کشور در مجمع عمومی برای ارائه طرحی در مقاومت فلسطین و حق ملت ما در دفاع از خود در برابر رژیم نژادپرستی است که اشغالگری آن از ۷ دهه پیش تاکنون ادامه پیدا کرده است. طبق گزارش، نیکی هبلی که فقط تا پایان سال جاری نماینده آمریکا در سازمان ملل است، قصد دارد پیش‌نویس قطعنامه‌ای را در محکومیت حماس به مجمع عمومی سازمان ملل ببرد.

گری در اندیشه نامزدی برای ریاست جمهوری



وزیر خارجه سابق آمریکا با بیان اینکه به انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ فکر می‌کند، در پاسخ به اینکه طرح‌های چیست، گفت هیچ گزینه‌ای را از روی میز برنمی‌دارد. جان کری سال ۲۰۰۴ در انتخابات ریاست‌جمهوری نامزد شد و توانست نامزدی دموکرات‌ها را به دست آورد اما در نهایت مقابل جرج بوش شکست خورد. نامزدی سال ۲۰۰۴ او پس از یک دوره طولانی سناتوری انجام شد. او در سال ۲۰۱۳ وزیر خارجه دولت اولنا شد. جان کری همچنین اذعان کرد احتمال نامزدی جو بایدن، معاون رئیس‌جمهوری سابق آمریکا در انتخابات آتی وجود دارد.

وکیل ترامپ به نمایندگان کنگره دروغ گفته است



وکیل رئیس‌جمهور آمریکا پذیرفته در جریان تحقیقات مداخله احتمالی روسیه در انتخابات آمریکا به نمایندگان این کشور دروغ گفته است. کوهن اتهامش را پذیرفته و گفته است در زمینه پروژه ساخت‌وساز شرکت دونالد ترامپ در روسیه نمایندگان را گمراه کرده بود. کوهن روز پنجشنبه بدون اعلام قبلی در دادگاهی در نیویورک حاضر شد. این تازه‌ترین تحول در جریان تحقیقات درباره همدستی احتمالی سناد انتخابات دونالد ترامپ با روسیه برای اعمال نفوذ در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ آمریکاست. کوهن حدود یک دهه وکیل شخصی ترامپ بود و پس از رسیدنش به ریاست‌جمهوری از او بشدت حمایت می‌کرد، تا جایی که گفته بود حاضر است خود را برای ترامپ در برابر گلوله‌ها سپر کند.

دمشق حملات هوایی رژیم صهیونیستی را ناکام گذاشت

سرنگونی جنگنده اسرائیلی در آسمان سوریه



طرف روسی باعث شده اسرائیل همچنان بتواند به اقدامات خارج از قانون خود ادامه دهد. بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پیش‌تر و در دیدار با مسوولان روس تأکید کرده بود حتی پس از استقرار سامانه‌های اس ۳۰۰ در سوریه به حملات خود به خاک این کشور ادامه خواهد داد که به نظر می‌رسد با مخالفت روس‌ها مواجه نشده است. **کشتار مستمر غیرنظامیان؛ دستوراد ائتلاف** همزمان با تجاوز جدید رژیم صهیونیستی به حریم هوایی سوریه، رسانه‌ها از تکرار جنایت‌های ائتلاف آمریکایی مدعی مبارزه با داعش، علیه غیرنظامیان در این کشور خبر دادند. خبرگزاری رسمی سوریه، صبح جمعه به نقل از منابع محلی